
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Supervisão de Contratos, Convênios e Parcerias

Av. São João, 473, 4º e 5º andares - Bairro República - São Paulo/SP - CEP 01035-000
Telefone: 32246000

1º TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 6064.2021/0001506-3

Contrato: 008/2021/SMDET

Objeto Contratual: Prestação de Serviços para a "Sustentação de TIC" visando atender as necessidades
de Tecnologia da Informação e Comunicação para suporte e operação dos negócios, serviços de sistema
de informação, redes e conec6vidades, serviços de comunicação, treinamento e data center, para a
SMDET.

Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho - SMDET

Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo -
PRODAM

Objeto do Aditamento: Inclusão e Aumento de recursos nos Anexos C e E

Pelo presente, de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO – SMDET, inscrita no CNPJ
04.537.740/0001-12, com sede estabelecida na Av. São João, 473, 4º e 5º andares, Centro, São Paulo/SP,
neste ato representada por seu Secretário subs6tuto designado pela Portaria 126, de 24 de junho de
2022, Senhor ARMANDO DE ALMEIDA PINTO JUNIOR, adiante designada CONTRATANTE e, de outro
lado, a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -
PRODAM, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.076.702/0001-61, com
sede estabelecida na Rua Líbero Badaró, n.º 425, Andares 1, 2, 3, 5, 6 e 7, Centro, CEP 01099-905, São
Paulo/SP, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, Senhor Johann Nogueira Dantas portador
da Cédula de Identidade RG nº 38.019.322-x e inscrito no CPF/MF sob nº 561.964.155-49 e seu Diretor de
Desenvolvimento e Operações de Sistemas, Senhor Antonio Celso de Paula Albuquerque Filho , portador
da Cédula de Iden6dade RG nº 12.147.150-0 e inscrito no CPF/MF sob nº 112.970.788-10, doravante
designada apenas CONTRATADA, celebram o presente  TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente termo aditivo consiste no:

1.1.1. Acréscimo da quan6dade de 2 (dois) de links do serviço de comunicação "Gerenciamento
de Comunicação de Dados (Solução: Acessos e Gestão)" (item 3.3.1., C1, códigos 12.029.00008.00 e
12.029.00009.00);

1.1.2. Acréscimo da quan6dade de 15 (quinze) licenças do serviço de data center de correio
eletrônico "Perfil Office 365 - Executive 3" (item 3.4.6., E4.4., código 14.031.00019.00) e;

1.1.3. Acréscimo de serviço de data center de correio eletrônico "Perfil Office 365 - Execu6ve
Premium ME5" (item 3.4.6., E4.4., código 14.031.00020.00), na quantidade de 5 (cinco) licenças.

Termo de Aditamento 01/2022 (066112753)         SEI 6064.2021/0001506-3 / pg. 1



1.2. A inclusão e aumento dos itens acima serão realizados  conforme Proposta Comercial PA-
SMDET-220221-23 versão 1.0, documento SEI 062496757.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. O valor es6mado mensal do acréscimo é de R$ 5.826,52 (cinco mil oitocentos e vinte e seis
reais e cinquenta e dois centavos), perfazendo o total de R$ 32.045,92 (trinta e dois mil quarenta e cinco
reais e noventa e dois centavos) pelo período de 01/07/2022 à 15/12/2022, que corresponde a
0,697909% do valor total do contrato.

2.1.1. Em decorrência ao acréscimo, o valor total es6mado do contrato passa de R$
4.591.705,62 (quatro milhões, quinhentos e noventa e um mil setecentos e cinco reais e sessenta e dois
centavos) para R$ 4.623.751,54 (quatro milhões, seiscentos e vinte e três mil setecentos e cinquenta e
um reais e cinquenta e quatro centavos).

2.2. A despesa decorrente do presente aditamento onerará a dotação orçamentária
30.10.11.126.3024.2.171.3.3.90.40.00 do exercício financeiro vigente.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ra6ficadas as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato
008/2021/SMDET. 

3.2. As PARTES, expressamente, anuem a todo conteúdo deste instrumento.

E, por estarem assim, justas e acordadas, o presente 1º Termo de Aditamento ao
Contrato 008/2021/SMDET vai assinado eletronicamente pelas partes e duas testemunhas abaixo
identificadas.

 

São Paulo, na data de assinatura.

 

 
ARMANDO DE ALMEIDA PINTO JUNIOR

Secretário - Portaria 126, de 24 de junho de 2022
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

 
JOHANN NOGUEIRA DANTAS

Diretor/Presidente
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo - PRODAM

 
 

ANTONIO CELSO DE PAULA ALBUQUERQUE FILHO
Diretor de Desenvolvimento e Operações de Sistemas

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo - PRODAM

Paulino Portes de Azevedo Junior 
Gerente 
Em 01/07/2022, às 14:16.

Armando de Almeida Pinto Júnior 
Secretário(a) Adjunto(a) 
Em 04/07/2022, às 16:09.

Antonio Celso de Paula Albuquerque Filho 
Diretor(a) 
Em 11/07/2022, às 12:17.

Termo de Aditamento 01/2022 (066112753)         SEI 6064.2021/0001506-3 / pg. 2



Johann Nogueira Dantas 
Diretor-Presidente 
Em 13/07/2022, às 17:34.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 066112753 e o código CRC F901D6A6.

Referência: Processo nº 6064.2021/0001506-3 SEI nº 066112753

Termo de Aditamento 01/2022 (066112753)         SEI 6064.2021/0001506-3 / pg. 3


	Termo de Aditamento 01/2022 (066112753)

